
                   
 

 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 
Decreto del Direttore N. 2186 del 3 dicembre 2021 

 
 
Oggetto:  
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 (SEMPLIFICAZIONI) PER IL 
SERVIZIO DI  ACQUISTO licenza Large meeting zoom per eventi fino a 1000 partecipanti – CIG. 
Z8B345222A- Aggiudicazione ad AYNO VIDEOCONFERENZE SRL, P.IVA 06237941007 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che:  
- Anci Toscana, nell'ambito della propria missione organizza convegni, seminari, ed eventi istituzionali 

sulle maggiori tematiche che riguardano l'Amministrazione Pubblica e l'attività dei Comuni Toscani; 
tematiche ed attività che coinvolgono direttamente anche la cittadinanza; 

- A causa della pandemia in atto e per garantire il rispetto delle misure anticovid 19, le suddette iniziative 
si potranno svolgere in modalità mista, offrendo cioè la possibilità di partecipare sia in presenza che da 
remoto. Inoltre offrire la possibilità di collegarsi da remoto rappresenterà una condizione 
imprescindibile per ogni evento, perché facilita la partecipazione attiva agli incontri e, soprattutto per 
le iniziative territoriali, permette di promuovere e rendere visibili realtà altrimenti assolutamente 
“fuori portata”. In questo modo sarà possibile ambire ad allargare il coinvolgimento dei partecipanti 
anche a livello nazionale. 

- Anci Toscana per questo ha attivato un contratto con AYNO VIDEOCONFERENZE SRL per la fornitura di 
una piattaforma zoom multi licenza che prevede un massimo accesso di 500 partecipanti. 
 
 

 
Considerato che: 

- Negli ultimi mesi, la richiesta di partecipazione ha superato il numero di accesso limite di 500 
partecipanti per singolo evento; 

- Anci Toscana ha quindi la necessità di procedere con l’integrazione della propria piattaforma multi 
licenza zoom con un add-on large meeting che consenta l’accesso agli eventi programmati ad un 
numero superiore ai 5oo partecipanti  

 
 

 



 
 

 
 

2 
 

Preso atto che: 
- Che nella categoria merceologica presente sul MePA “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 

Macchine per Ufficio” è presente il pacchetto Addon Large Meeting 1000 al costo di 670,00 € IVA 
esclusa (prezzo calcolato rispetto alla scadenza naturale delle licenze). 

 
- Trattandosi dell’estensione di una licenza già in essere si rende necessario procedere all’affidamento 

tramite AYNO VIDEOCONFERENZE SRL, fornitore dell’attuale piattaforma multi licenza zoom. 
 
 
Richiamato che: 
 

- Nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- Il CIG assunto per l’affidamento è Z8B345222A; 
- Il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  

 
 
Valutato che: 

- Per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 
lett. a) del D.L. N. 76/2020; 

- il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede 
la fornitura; 

-  i controlli relativi all'acquisizione della visura camerale, alla contribuzione previdenziale (DURC) e 
all'interrogazione del Casellario delle Imprese sul portale di ANAC, risultano regolari. 
 

Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 
 

DECRETA 
 
 di affidare il servizio di DI  ACQUISTO licenza Large meeting zoom per eventi fino a 1000 partecipanti – 

CIG. Z8B345222A- ad AYNO VIDEOCONFERENZE SRL, P.IVA 06237941007. per € 670,00 oltre iva. 
 

 
 
Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato nell’ordine diretto di 
acquisto MEPA 6526889 protocollo n.2221 
 
 
 
Il Direttore  
Simone Gheri 


		2021-12-21T17:22:28+0100
	Simone Gheri




